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Uus teadusdoktor Ihor Filippov

ÜHERAKULINE ANDMEANALÜÜS IMMUNOLOOGIA S: 
TEHNOLOOGIA ST RAKENDUSTENI

28. mail 2025 kaitses Ihor Filippov 
a rst iteaduse f i losoof iadok tor i 
väitekir ja „Üherakul ine andme-
analüüs immunoloogias: tehno-
loogiast rakendusteni“ (Single-cell 
data analysis in immunology: from 
technology to applications).

Väitekirja juhendaja oli moleku-
laarimmunoloogia professor Pärt 
Peterson Tartu Ülikooli bio- ja siirde
meditsiini instituudist. Oponeeris 
Nuno Luis Barbosa Morais Portugali 
Gulbenkiani Molekulaarse Meditsiini 
Instituudist.

Üheraku l ine RNA-sek venee-
r im ine (scR NA-seq ) on tehno-
loog ia ,  m i s  võ i ma ldab uu r ida 
rakkude heterogeensust üksiku 
raku tasandi l .  Meetodi abi l on 
võimalik jälgida geenide avaldu-
mist mi ljon ites rakkudes n ing 
tuvastada haruldasi rakutüüpe 
ja neis toimuvaid molekulaarseid 
mehhanisme. 

Dok tor itöös h i n nat i  er i ne -
vate scRNA-seq lahenduste sobi-
vust immuunrakkude uurimiseks. 
Lähtematerjalina kasutati tüümust 
kui rakulise ehituse poolest keeru-
l ist primaarset immuunorganit. 
Kahe scRNA-seq meetodi võrdluses 
täheldati märgatavaid erinevusi ning 
tehtud analüüs tõi esile kasutatud 
meetodite puudused ja tugevused 
immuunorganite analüüsis. 

Teise teemana uuriti immuun-
rakke monogeense haiguse APS-1 
(1. tüüpi autoimmuunne polüendo
krinopaatia sündroom) korral. APS-1 
põhjuseks on mutatsioonid AIRE-
geenis ja selle haiguse korral on 
häiritud immuuntolerantsus, mis 
v i ib autoreakti ivsete T-rakkude 
tekkimiseni ja autoimmuunsete 
haigusteni. Töös kasutati scRNA-
seq tehnoloogiat, et analüüsida 
transkriptoomilisi muutusi APS-1 
haigete regulatoorsetes T-rakkudes, 

mis osalevad immuuntolerantsuse 
kujunemises. 

Kolmandaks uurit i vanusega 
seotud immuunsüsteemi muutusi. 
Vanusega toimuvaid muutusi iseloo-
mustab krooniline põletik ja nõrge-
nenud võime reageerida viirustele 
ja teistele patogeenidele. Lisaks 
süvendavad vananemisega seotud 
muutusi krooni l ised v i irusnak-
kused, näiteks tsütomegaloviiruse 
infektsioon. 

Töös tuvastati vanade inimeste 
perifeerse vere mononukleaarsetes 
rakkudes CD8-naiivsete T-rakkude 
populatsiooni taseme langus, mida 
iseloomustas põletikuliste geenide 
ülesregulatsioon. Lisaks kaardistati  
tsütomegaloviiruse infektsiooniga ja 
vananemisega seotud CD8+ Temra 
rakkude alatüübid. 

Väitekirja tööd näitasid scRNA-
seq tehnoloogia eeliseid keeruliste 
rakusüsteemide uurimisel, aidates 
kaasa immuunrakkude iseloomus-
tamisele ning nende ülesannete 
mõistmisele. 


